1

平成２７年第７回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２７年７月１０日（金）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    萩    利 香
委 員    後 藤  明 美
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  なし

５ 説明のため

に出席した

職員

参 事    伊 藤  圭 樹
教育委員会事務局長    飯 塚  泰 行

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件
 議案第２７号 平成２８年度使用 小学校教科用図書の採択につ

いて
議案第２８号 平成２８年度使用 中学校教科用図書の採択につ

いて
報告第 １号 愛知県文化協会連合会東尾張部芸能大会運営事業

費補助金交付要綱の制定について
報告第 ２号 小中学校夏休みの指導計画について

報告第 ３号 平成２７年度第１回豊山町青少年育成会議の報告

について

日程第５ その他

 2

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

開会の宣告（午前１０時００分）

 ただいまから、平成２７年第７回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、平成２７年６

月１９日に開催いたしました平成２７年第６回豊山町教育委員会定

例会の会議録は、このまま承認してよろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 第６回豊山町教育委員会定例会の会議録は、承認をいたしますの

で、閉会後に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

梅雨がなかなか明けず鬱陶しい日々が続いておりますが、体調管理

にはくれぐれもご注意いただきますようお願いいたします。
岩手県で中学校２年男子が列車に飛び込むという、痛ましい事件が

発生してしまいました。男子生徒が担任に提出したノートには暴行や

自殺を示唆する内容がつづってあったということですが、それが校長

や他の教師に伝わっていなかったとのことです。大変残念なことで

す。本町も各学校いじめ等の対策は十分されているとは思いますが、

もう一度確認をしていただきたいと思います。
夏休みまであとわずかになってまいりました。水の事故などのリス

クも高くなっていきます。いま一度気を引き締めて、良い夏休みを迎

えていただきたいと思います。また先生方には夏休み中、しっかりと

研修などのスケジュールが入っております。生徒たちのため、そして

自分自身のため、しっかりと研鑽を積んでいただきたいと思います。
以上でございます。

日程第３ 教育長の報告

次に、教育長報告をお願いします。

６月２２日に新栄小学校町教委訪問がありました。６月２３日から

３日間、豊山中学校２年生の自然体験学習がありました。キャンプフ

ァイヤーが雨のため一日遅れましたが、あとは予定通り病人もなく活

動ができたと報告を受けております。６月２８日に神明公園で愛知駅

伝選考会が行われました。７月１日には第１回豊山町青少年育成会議

で巡回指導等について協議しました。７月４日にスカイプールがオー

プンしました。安全に運営されることを祈るばかりであります。７月

６日に町内校長会議がありました。特に夏休みに向けて、事前指導等

のお願いをいたしました。７月７日に適応指導教室推進懇談会があ

り、運営の在り方について話し合いました。７月９日に愛日地方教育

事務協議会があり、委員長と出席しました。

 3

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

参 事

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員

教育委員会事務局長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

以上でございます。

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

「議案第２７号」及び「議案第２８号」は豊山町教育委員会の会議

に関する規則第１５条の規定によるその他の事件ですので、後ほど秘

密会で審議することでご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

それでは、議案第２７号及び議案第２８号は、後ほど非公開で審議

をいたします。

続きまして、報告に入ります。

「報告第１号 愛知県文化協会連合会東尾張部芸能大会運営事業

費補助金交付要綱の制定について」事務局から説明を求めます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第２号 小中学校夏休みの指導計画につ

いて」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第３号 平成２７年度第１回豊山町青少

年育成会議の報告について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

巡回指導の合同街頭で冬季にはヨシヅヤ豊山店も巡回が予定され

ているが、夏季には予定されていない。どのような理由でしょうか。

わかりません。

できればヨシヅヤ豊山店の巡回も行ってほしいと思います。

そのような意見に基づいて、検討します。

その他にご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

 その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

（発言なし）

 ご発言もないようですので、公開の会議による会議を終了します。

 関係者以外は退室してください。

 4

委 員 長

（関係者以外退室）

 これより秘密会を開会します。

（秘密会開会   午前１０時１４分）

― 秘密会 ―

（秘密会閉会   午前１０時３３分）

閉会の宣告（午前１０時３３分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２７年第７回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。